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7. Verbrauch von Zucker im Zollgebiete *)
Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1914, IV und 1925, II. Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil 1, S. 485

Vgl. Abschn. V, 7 »Zuckergewinnung«
a. Zum inländischen Verbrauch versteuert1) in den freien Verkehr gesetzt

Botriebsjahr 
(1. September 

bis 31. August)

Rohzucker
anderor

kristallisierter
Zucker

(Verbrauchszucker)

zusammen in 
Verbrauchszucker 

berechnet8)

auf
den Kopf

Zuckerabläufe, Rübensäfte, 
andere Zuckerlösungen und 
Mischungen dieserErzeugnisso 
mit einem Reinheitsgrade von 
70bis95v.il. |mehrals95v.H.

Stärkezucker

Tonnen kt: Tonnen

1913/14«)......................... 2 932 1 282 653 9) 1 286 848 19,0 I0) 2 806
1920/21')......................... 3 551 1 028 809 1 032 005 16,8 10) 6 596 —

604 40 503 41047 114
1921/22')......................... 32 933 1 259 467 1 289 107 20,7 “) 16 045 5 919

1 419 12S 542 129 SSO 51
1922/23’) ').................... 5 247 1 194 720 1 199 442 ,2) 19,5 36 352 11 209 18 202

62 28 803 28 859 133 24
1923/24’)......................... 1 325 824 450 825 643 13,3 19 958 2 609 22 899

13 8 103 8 115 172 6 23

b. Zum inländischen Verbrauch zu einem ermäßigten Satze und steuerfrei1) in den freien Verkehr
gesetzt, Bedarf für deutsche Schiffe, Bestände an Zucker am Schluß des Betriebsjahrs

Botriebsjahr 
(1. Sept. 

bis 31. Aug.)

Zum inl. Verbrauch in den 
froion Verkehr gesetztor Zucker

Bedarf
für deutsche Schiffe

Bestände an Zucker am Schluß des Betriebsjahrs (31. Aug.)

Roh­
zucker

inländischer
Verbrauchs- Rammen

1 zuckcr ! in 1’.
1 zuckcr«)

ii i ■ ul n ii jtlü/lVi fl«
zur Brannt- 

wein-
beroitung11)

steuerfrei '
zur Viehfüt- als Liebes­
terung usw.s) | gäbe4)

Roh­
zucker

Ver­
brauchs­
zucker

zusammen 
in Roh­
zucker«) Rohzucker

Verbrauchs­
zucker

Tonnen Tonnen Tonnen
1913/14°) ... — 5 564 — 301 1 731 2 224 243 974 1 161 565 423 491 803 2 970
1920/21’) ... — 37 431 — — — 10 249 47 445 62 965 34

431
1921/22’) ... — 56 147 — — — 16 702 71 587 96 243 197 680

147
1922/23’)') . — 21 128 — — — 54 966 92 319 157 543 — 1

128
1923/24’)... — 171 — 42 47 11 480 51 849 69 090 — 114

171 1
*) Vgl. Anm. *) im Abschn. V, 7. — ’) Der ausländische gomäß der Bekanntmachung über vorübergehoude Zollcrleichterungen vom 

8. März 1915 (Roicbsgesotzbl. S. 136, Nr. 176 Anm.) und gemäß Artikel II dos Gesetzes zur Abänderung des Zuckersteuergesetzes vom 
8. April 1922 (Reichsgesetzbl. I S. 388) nach den für inländischen Zucker geltenden Vorschriften behandelte Zucker ist mit kursiven 
Ziffern nachgewieson. Die Mengen sind in den darüberstehenden Ziffern mitenthalten. — *) Hierbei ist der Rohzucker im Verhältnis von 
10 : 9 auf Vorbrauchszucker umgerechnet. — 3) Zur Verwendung in Fabriken usw. — *) Aus dem Ausland eingegangen. — 6) Hierbei ist 
der Verbrauchszucker im Verhältnis von 9 : 10 auf Rohzucker umgorcchnet. — *) Deutsches Zollgebiet im damaligen Umfang. — ’) Ohne 
abgetretene Gobiete und Saargobiet. — 8) Für 1922/23 unvollständige Angaben; es fehlen die Nachweise aus dem besetzten Gebiete seit 
dom Zeitpunkt der Besetzung. — °) Einschi, der gegen Entrichtung des Eingangszolls 1913/14 oingeführten Zuckermengen, 103 Tonnen 
Rohzuokcr und 1 464 Tonnen Verbrauchszuckor, zusammen in Verbrauchszucker berechnet 1 556 Tonnen. — 10) Bis 1. 5. 1922 Besteuerung 
der Zuckerabläufe mit einem Reinheitsgrade von mehr als 70 v. II. ohne Trennung. — u) Zum ermäßigten Steuersatz. — ia) Vgl. X, 3, Anm.6.

8. Absatz von im Zollgebiet tabaksteuerpflichtigen Erzeugnissen ‘)
Viorteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1924, IV. Vgl. Statistisches .Jahrbuch für das Deutsche Reich 1923, S. 314. 

Vgl. auch Abschn. V, 8 »Herstellung tabakstouerpflichtigcr Erzeugnisse«

Rochn.-
Jahr

(1. April bis 
31. Marz)

Zigarren Zigaretten
Fein-

geschnittener
Rauchtabak

Pfeifen-
tabak Kautabak Schnupf­

tabak
Zigarettenhüllen

a. Hülsen b. Blättchen c. l’npier. um- 
■rcrcclmcf in BIRUcliflKj

1 OOO Stück 1 000 Stück Kiloirrninm Kiloitrnnini 1 <100 Stück Kilovrninm 1 OOO Stück 1 OOO Still k 1 OOO Stück

A. Verbrauch von tabaksteuerpflichtigen Erzeugnissen im Zollgebiet (ohne Saargebiet)
a) Im Inland hcrgestcllto und versteuerte Mengon3)

1920 ............ 5 349 394 19 248 610 1 168 357 23 642 437 256 911 2 551 177 410 552 412 373 52
921............ 5 370 287 22 963 052 1 295 527 26 666 867 260 378 2 695 029 131 905 426 757 68

1922 ............ 3 687 683 23 139 845 *) 3 102 381 19 057 209 178 877 2 400 866 372 007 1 208 264 63
1923«).......... 2 319 186 21 269 938 ») 7 896 358 19 077 734 264 202 1 920 069 200 200 2 254 745 5 185

b) Aus dem Zollausland eingclührte und versteuorto Mene en1)
1920 ............ 4 493 451 765 4 740 ! 272 049 1 3 644 2 748 4 581 6 046 —

1921............ 1 324 •) 49 868 7 864 201 665 201 1 969 473 740 10
1922 ............ 82 347 488 154 211 2 170 96 279 9
1923»).......... 88 1 598 540 266 682 0 1 066 20 53 84

c) Insgesamt versteuerte Mengen (a und b)*)4). (Annähernder Verbrauch4).
1920 ............ 5 353 887 19 700 375 1 173 097 23 914 486 260 555 2 553 925 415 133 418 419 52
1921 ............ 5 371 611 23 012 920 1 303 391 26 868 532 260 579 2 696 998 132 378 427 497 78
1922 ............ 3 687 765 23 140 192 *) 3 102 869 19 211 420 178 879 2 401 036 372 103 1 208 543 72
1923»).......... 2 319 274 21 282 663 *) 7 896 898 19 344 416 264 202 1 921 135 200 220 2 254 798 5 269

B. In das Ausland ausgeführte unversteuerte Mengen
1920 ............ 151 276 565 087 50 947 67 210 2 268 23 008 46 801 112 783 597 398
1921 ............ 358 935 721 197 130 220 215 535 3 488 19 156 79 593 44 372 26 580 542
1922 ............ 566 991 572 878 109 881 91 715 1 586 11 593 97 828 6 461 1 102 012
1923»).......... 557 781 211 851 81 473 149 613 3 509 36 597 84 517 5 554 564 757

*) Es fehlen Angaben: seit 1920 für die auf Grund des Versailler Vertrags abgetretenen Gebiete und für das Saargebiet; seit \W\ 
auch für das an Polen abgetretene Ost-Oborschlesien, fernor 1921 auch für den L. F. A.-Bez. Düsseldorf und für Teile des L. F. A.-Bez. WH** 
bürg; für 1922 und 1923 für den L. F. A.-Bez. Düsseldorf (1922 ganz, 1923 teilweise) sowie für Teile der L. F. A.-Bez. Köln, Cassel, WÜr® 
bürg und Darmstadt (besetztes Gebiet). — *) Tabaksteuergesetz vom 12. September 1919 (Reichsgesetzbl. S. 1667), in Kraft getreten aDj 
1. April 1920; vgl. auch Gesetz vom 8. April 1922 (Reichsgesetzbl. 1 S. 335) und Verordnung vom 30. Oktober 1923 (Reichsgesetzbl*
S. 1045). — ») Vorläufige Angaben. — 4) Die Rohtabakmengon, welche zur Herstellung der insgesamt versteuerten Tabakfabrikn.
(c.) verwendet wurden, berechnen sich 1920 auf 858 614 dz, 1921 auf 929 830 dz, 1922 auf 777 500 dz und 1923 (vorläufige Angabe)
73K 621 dz; auf den Kopf der Bevölkerung im Rechnungsjahr 1920: 1,40 kg, 1921’): 1,50 kg, 1922’): 1,39 kg, 1923’) (vorläufige Angahcn,‘ 
1,30 kg Itohtabak. Von der für die Zigarrenherstcllung berechneten Rohtabakmenge sind 20 v. H. für Abfälle (Rippen usw.) in Ab*“*

Gebracht und beim Pfeifentabak zugerechnet. Im Erntejahr 1913 (1. Juli 1913 bis 30. Juni 1914) betrug der berechnete Verbrauch 
abrikationsreifein Rohtahak im ganzen 1 043 938 dz, auf don Kopf der Bevölkerung 1,54 kg. — *) Seit 1. Juli 1922 StouerbegUnsti?“ 
für feingeschnittenen Rauchtabak, zu dem mindestens 50 v. II. deutscher Tabak verwendet ist (vgl. Reichszollbl. 1922 S. 161). — 8) Ad­

dern 3 819 000 Stück für die französische Besatzung zoll- und steuerfrei abgelasson. — ’) Vgl. X, 3, Anm. 6.


